Kitab ini merupakan hadiah kepada Sultan Aceh, Sultan Alaudin Riayat Syah (1589-1604 M). Kitab ini menjadi karya sastra pertama yang membicarakan tentang etika politik,

kepemimpinan dan manajemen pemerintahan. Samsuddin Al-Sumatrani (w. 1630 M/1039 H) dengan karyanya *Nur al-Daqa'iq*. Karya Ar-Raniry yang menulis *Tuhfah al-Mursalat ila Ruh al-Nabi, al-Haqiqah al-Muwafiqah li al-Shari'ah al-Muhammadiyah mir'atu thullab* bersamaan dengan kepentingannya sebagai *syaykhul Islam* saat itu, karena ia menjabat juga penasihat kesultanan pada masa Sultan Iskandar Muda.⁶